3 Videtur respondendum posse: Nam duplex est beneficiorum collatio, scilicet necessaria, quam collator facere tenetur: alia voluntaria, quae ex mera voluntate dependet, Rebull. in praxi benef.

4 In tit. de collat. n. 1. & 2. Put. decis. 100. lib. 3. Vicarius autem non potest quidem vigore generalis mandati facere collationem voluntariam, quia est species donationis, quae in generali facultate non includitur, ut est casus in cap. final. ubi Doct. de off.

5 Vicar. lib. 6. sed bene potest facere collationes necessarias, ut nominatis beneficia conferre, vel praesentatos instruere, ut patet in hoc c. quia tunc non

6 exercetur aliqua liberalitas, l. Rem legatum, ff. de adimen. legat. & declarat Abb. hic n. 7. & est bona glof. in cap. Relatum, in verb. Liberaliter supra de praeb. & ideo transit hac facultas ex generali concessione, Cum itaque hodie necessaria

7

fit effecta collatio parochialis quoad illum, qui est clericus tanquam magis idoneus inter probatos ab examinatore Synodaliibus, ut patet ex Concil. Trident. d. 18. in illis verbis: (illique, & non alteri collatio fiat ab eo, ad quem spectabit eam conferre: ) sequitur ut veniat in generali mandato cum non sit amplius species donationis. Et ita cum sit correcta ratio text. d. c. fin. de offic. Vicar. lib. 6. propter quam id decretum fuerat, in generali mandato beneficiorum collationem non comprehendit, correcta etiam censeri debet illius dispositio ad text. cum glos. 1. in l. 1. & ibi lazarè per Alex. in addit. ad Barr. in princ. ff. de legit. Tutor. cum similibus ut per Tiraquell. in tract. cessante causa. per. 1. n. 127.

DE INSTITUTIONIBVS.

Cap. Cum venissent.

S P M M A R I V M.

- 1 Institutiones, & custodia possunt de iure speciali ad inferiorem pertinere, & pendente lite cum Diocesano, in possessione defenditur.
- 2 Episcopus fundat intentionem de iure communi super institutione, & destitutione personarum in beneficio sua diocesis, & n. 11.
- 3 Declaratur.
- 4 Consuetudo generalis potest concurrere cum iure communi, eique aliquid addit saltem illud confirmando, & roborando.
- 5 Verba generalia, & adulatoria ad complacentiam alterius prolata non inducunt obligationem, seu dispositionem.
- 6 Placet verbum importat arbitrium boni viri.
- 7 Possessio contra ius sufficit ad repellendum proprietarium si sit ad iura vera presumptione alicuius tituli, licet clare de aequalitate tituli non constet.
- 8 Possessio contra ius regulariter non prodest contra proprietarium in iudicio proprietatis, nec relevat ab onere probandi.
- 9 Præpositus Buxeti an competat ius instituendi tam ad beneficia in suo privilegio expressa, quam ad alia postea erecta infra limites præpositurae, & n. seq. usque ad n. 22.
- 10 Burgi Sancti Domini erectio in Episcopatum non obstat jurisdictioni Præpositi Buxeti. Præpositus Buxeti iurisdictionis est cumulativa cum Episcopali.
- 11 Ius instituendi in beneficio iurispatronatus non pertinet ad Prælatum Ecclesie inferioris, sed ad Episcopum prævia patronorum presentatione.
- 12 Gestio a Delegato præter, vel contra formam scripti sunt ipso iure nulla.
- 13 A iure destituendi non inferitur ad ius instituendi, si ius instituendi sit ex privilegio, secus si de iure communi.
- 14 Prælatus inferior habet ius instituendi in Ecclesia suo pleno iure subiecta.
- 15 Scitum si eju iurisdictionis sit cumulativa cum Episcopo.
- 16 Ius instituendi potest præscribi ab inferiore.
- 17 Possessio longissimi temporis sufficit ad præscribendam etiam sine scientia, & patientia Episcopi.
- 18 Scientia, & patientia Episcopi ex quibus præsumuntur.

- 19 Titulus iustus elicitur ex facto executoris institutionem tribuentis.
- 20 Ius instituendi, ac iurisdictionis ex prescriptione an censetur privative ad Episcopum, vel cumulative.
- 21 Prescriptio non currit vacante Ecclesia.
- 22 Iuramentum à Prælato prestitum in damnum Ecclesie ab ipso Prælato servandum est. Si sit separabile à præiudicio Ecclesie, aliàs secus n. 28.
- 23 Iuramenta non sunt, sed perjurya qua contra utilitatem Ecclesie attentantur.
- 24 Iuramentum prestitum ab Episcopo Antuerpiensi de servandis consuetudinibus, & privilegiis collegiatae Ecclesie, an post erectionem dicta Ecclesie in cathedrali obstat quinimus Episcopus uti possit sua iurisdictione in eisdem Ecclesie capitulum, & personas eiusdem civitatis.
- 25 Iuramentum generale de observanda privilegio an extendatur ad revocata, & n. 35.
- 26 Iuramentum de servando statuto tollitur per statuti revocationem, & n. 36.
- 27 Episcopus etiam de Capituli consensu non potest abdicare à se iurisdictionem in totum.
- 28 Episcopus tenetur servare iuramentum in his, qua sunt separabilia à præiudicio Ecclesie, & n. 30.
- 29 Archidiaconus, qui abjuravit institutiones, & consuetudines vacantium Ecclesiarum, non potest eas recuperare.
- 30 Præiudicium Prælati quando censetur dividuum à præiudicio Ecclesie.
- 31 Iuramenta ab Episcopo prestita in materia visitationis, ac privationis capitularium suos obligant auctores.
- 32 Iuramentum non porrigitur ad incogitata.
- 33 Iuramentum per relationem ad aliud perinde habetur, ac si esset prestitum super re cerea per se.
- 34 Iuramentum habet tacitam conditionem rebus sic stantibus.

**CUM VENISSENT.** Si possidet ius instituendi is etiam, ad quem de iure communi non spectat, pendente iudicio proprietatis, in possessione defenditur. Hoc dicit secundum Jo. Andr. cum quo concordat Butr. Cardin. & omnes. Vel sic secundum Abbates Institutiones, & custodia possunt de iure speciali ad non Episcopum pertinere, & pendente lite cum Diocesano, defenditur in possessione. Dividitur in tres partes. In prima allegatio pro Archiepiscopo. In 2. allegatio pro Archidiacono, ibi, inter alia, in 3. interlocutio, & sub certa forma diffinitive commissio, ibi, Nos igitur.

- 1 Nota primo ibi, ad eum spectat de iure communi, Episcopum fundare intentionem de iure communi super institutione personarum in beneficiis suæ diocesis. Ad hoc cap. Omnes Basilicae, & c. Nullus omnino 16. q. 7. c. Ex frequentibus, supra eod. cap. Cum ex injuncto, in fin. de heretica, cum similibus, Butr. hinc. 3. & Abb. in 1. notab. Sed hoc intelligas tu de institutione collativa, ut in prædictis iuribus, & de institutione autorizabili, ut in cap. Cum satis, supra de officio Archid. secus verò de institutione corporali, quæ de iure communi spectat ad Archidiaconum, ut in c. Ad hac, §. In quadam, & in c. Vt nostrum, in fin. eadem titulo, & scripti plenius in cap. Eam te, n. 2. Et seqq. de stat. & qualit.

Secun-

Secundo nota ibi, quam de consuetudine generali, consuetudinem potest concurrere cum iure communi: nam et si disponat idem, quod ius commune, nihilominus aliquid addit, saltem illud confirmando, & roborando, ut hic per Butr. n. 4. & Abbatem n. 3. quod bene nota ad declarationem glosse in cap. 1. in ver. Et alii, de Constitut. & eorum, qua scriptum est. Si quis, n. 6. l. supra de foro compet.

Tertio nota ibi, faceret, quod sibi placeret, generalia verba; & adulatoria ad complacentiam alterius prolata obligationem, seu dispositionem non inducere: quamvis enim iste Archidiaconus dixerit Archiepiscopo, ut de omnibus redditibus faceret quod sibi placeret; non tamen obstrictus fuit illas libertates dimittere ad votum Episcopi, ut per Butr. hinc n. 8. & 9. & ad hoc quotidie allegatur hoc c. secundum Abb. n. 5. & notat Bald. in cons. 218. Petita vendita, col. 2. circa fin. vers. Considerandum, lib. 3. Corneus cons. 149. Vixit nonnulli alii, num. 7. & seqq. lib. 2. Ad hoc bonus textus in l. littera, ff. de iure iudiciorum. & in §. Ceterum iustus, de militar. testam. Unde si tu petas à me librum, & ego respondeam, ne dum de illo libro, sed etiam de omnibus bonis meis faciam ad placitum tuum, seu quicquid tibi placebit: huiusmodi verba nullam inducunt obligationem, ut post Butr. Cardin. Imol. & Abb. hic tradit Alex. alios referens in cons. 237. Perfectum, numer. 1. 2. vers. Accedit illud, lib. 6. & facit secundum Abbatem, quia verbum placet, importat arbitrium boni viri, ut l. Thau. §. Sorores ff. de fidei comm. libers. Unde Hofst. hic num. 11. exponit verb. Placeret, id est placere deberet, ad hoc c. Ex littera §. 1. infra de sponsal.

Ultimo nota, in ver. Nos igitur, quod possessio, quam habet inferior Prælatus contra ius commune, sufficit ad repellendum Episcopum proprietarium illius iuris, si sit ad iura vera presumptione alicuius tituli, licet clare de qualitate tituli non constet, nisi ex adverbio clare probetur defectus tituli præscripti. Quod sic colligitur ex hoc c. secundum Abb. n. 8. nam jus commune hic faciebat contra Archidiaconum, & pro ipso erat possessio, & ejus titulus præsumptus, quia clare non constabat concessionem juris instituendi fuisse factam Archidiaconatus realiter, sed propter presumptionem, quæ erat pro eo, quia constabat de concessionem per confessionem Archiepiscopi, præsumebatur concessionem fuisse realem ex longeva, & continuata possessione ad iura hac presumptione. Et hæc fuit sufficiens ad Archiepiscopum repellendum, nisi Archiepiscopus probaret defectum tituli, ut in fine textus. Quod nota

perpetuo ad limitationem c. Cum persona, de privileg. lib. 6. nam possessio contra ius regulariter non prodest contra proprietarium in iudicio proprietatis, nec relevat ab onere probandi, ut probatur in cap. Cum Ecclesia Saturna, in fin. de cons. possess. & propriet. & notat in c. Ex ingratissimis de recurat. & in cap. Constitutus, de elect. ubi Innoc. in princ. vers. Sed forte dices. Sed hoc fallit, quando possessio est aliquo titulo roborata, licet de modo tituli non constet, vel qualitate. Quod est notabile dictum, & memoria perpetuo commendanda nec alibi ita aperte probatur, ut inquit Butr. hic n. 12.

Ex factò quaesitum est, an Præposito Buxeti Diocesis Burgi Sancti Domini ex privilegio, vel prescriptione competat ius instituendi tam ad Canonicatus, & Ecclesias in litteris Apostolicis sui

privilegii expressas, quam ad Ecclesias post privilegium erectas infra limites ipsi Præposito assignatos.

Proposita jurisdictionis controversia inter Episcopum Burgi S. Domini, & Præpositum Buxeti, S. Congregatio Concilii censuit neque litteras erectionis Ecclesie Burgi Sancti Domini in Cathedrali, neque subreptionem litterarum Eugenii IV. quam Episcopus assererat quidquam obesse Præposito, quoniam sua jurisdictione uti possit in Ecclesiis, Canonicis, & Personis iisdem litteris designatas. Cæterum nec Præpositi privilegium obstat Episcopo, quominus si prævenit, ius suum in easdem Ecclesiis, Canonicis, & Personis exercere valeat; atque ita Præpositi jurisdictionem cumulativam cum Episcopo, non autem privativam.

Nunc verò plures dubitationes emergunt inter Episcopum, & Præpositum, de quibus uterque consulit S. Congregationem; & atque inter alias una est, An Præposito competat ius instituendi ad Canonicatus, & Ecclesias in litteris Eugenii expressas. Altera an Præpositus eadem habeat jurisdictionem in Ecclesiis post privilegium Eugenii erectas, & fundatas infra limites ipsi Præposito assignatos.

Quoad primam ex dispositione juris communis in Beneficiis iurispatronatus, qualia sunt hæc, de quibus agit, ius instituendi non pertinet ad Prælatum Ecclesie inferioris, sed ad Episcopum, prævia Patronorum presentatione, ut in propriis terminis decidit Callador, dec. 22. nu. 3. vers. Et in patronali presentatione, de Præbend. Et in distincte institutionem spectare ad Episcopum, non ad inferiorem, probant in c. Cum in Ecclesia Pulverana, de elect. Anton. de Butr. numer. 21. vers. Aut agitur de provisione Ecclesie Collegiatae, Imol. sub num. 5. vers. Sivera non sit patronata, Abb. sub nu. 8. vers. Quoad secundum casum, Selva de Benefic. p. 2. quest. 22. nu. 45. & seq. Felin. in cap. Cum venerabilis, numer. 35. & seq. de except. & est communis opinio, quam Rota sequi consuevit, Callador. d. decis. 22. nu. 3. Pareus decis. 135. lib. 1. Itaque ius commune favet Episcopo, qui habet intentionem fundatam super institutione, & destitutione beneficiorum omnium suæ diocesis, ut hic, & in c. Cum ex injuncto, in fine, de heret. lib. 6. Cum concordant, de quibus supra in 1. notab. Neque verò in litteris erectionis Præpositurae legitur attributa Præposito instituendi facultas; quinimo ex illarum serie contrarium potius colligitur, quia in ea parte, in qua pontifex dat facultatem reservandi iurispatronatus familiaræ DD. de rasilavicinis, unico contextu jubet fieri presentationes coram eis, ad quos institutio pro tempore pertinebit, quod indicat pontificem nihil voluisse disponere circa institutionem, sed eam reliquisse in terminis juris communis; præterim ob clausulam incontinenti additam, iuribus Episcopi aliis semper salvis, ad text. in cap. Salvus, quest. 3. & in cap. Cum longe, 63. distinct. & in l. Si debitor, §. Si in venditione ff. Quibus modis pigris, vel hypoth. seu Ac propterea executor Apostolicus, qui reservavit Præposito ius instituendi, excessit limites mandati, quia revera id non continebatur in litteris commissionis: ideoque quicquid per ipsum gestum est præter, vel contra formam litterarum Apostolicarum dicitur ipso iure nullum, cap. Cum dilectus, ubi no-

notatur de *re script.* & cap. *Cui*, de *preben. lib. 6.*

13 Nec obstat quod in dictis literis concedatur Præposito facultas desinendi, quasi hinc videatur etiam inferri ad jus instituendi, ex regula dicti c. *Cum ex in synodo*, in *fin. de heret. lib. 6.* Nam hoc procedit in eo, cui hæc facultas competit de iure communi, secus si ex privilegio, ut hoc casu, sicuti declarat Holl. Abb. Felin. & alii, ibid. & Rota *decis. 6. de renunc. in novis.*

14 Rursus non obstat, quod inferiori Prælati competat jus instituendi in Ecclesiis sibi pleno iure subiectis, c. in *Latevanensi*, ubi omnes notant, de *preben.* Quia id procederet si Episcopus nullum jus Episcopale ibi exerceret, sed tota iurisdicção ad Præpositum pertineret. Quod non est hoc casu, cum iurisdicção utriusque sit cumulativa ex declaratione jam à Sacra Congregatione edita: ita declarat Lambert, de *iur. part. 3. par. lib. 2. art. 17. ante 1. qu. principalem*, nu. 2.

16 Ceterum et si Præposito jus commune obstat, cui literæ Apostolicæ non derogarunt, tamen illi antiquissima instituendi possessio. Certum est enim in ius instituendi posse acquiri præscriptione, Cardin. in *Clem. 1. sub. nu. 11. col. 9. in fin. de supplen. neg. prelat. Abb. post alios in c. Auditis*, nu. 6. de *re script.* Gemin. in c. 1. nu. 6. 21. *dist. Lambert, de iur. part. art. 10. 1. q. prin. 3. par. lib. 2. Felin. in c. De quarta*, nu. 3. *cod. tit. Callador. d. decis. 22.*

Præpositus autem exhibet institutiones ab anno 1506 usque ad annum 1601. atque ita centum ferè annorum, Quæ quidem longissima possessio sufficit ad præscribendum etiam absque scientia, & patientia Episcopi, secundum sententiam, quam dicit esse veriorē, ac magis communem. Alex. *conf. 6. col. 2. in fin. nu. 4. vol. 1.* & alii quamplures relati à Mascard, de *probat. vol. 3. concl. 1219. nu. 42.* & in quadragenaria præscriptione incorporatum ita decidit Innoc. in c. *Bona*, *il secundo*, de *postulat. Prælat. quem refert*, & sequitur Paul. de *Cast. in l. 2. col. 1. nu. 3. super ver. Vstris interdictis*, c. *de servit. & aqu. & alii apud Mascard. loco cit. num. 56.* Ratio est, quia spatio longi temporis scientia & patientia Episcopi præsumitur, Salicetus in *l. Authen. vers. Quarto de questione facti*, c. *Vnde vi*, Rota *decis. 28. numer. 7. & decis. 147. nu. 3. part. 1. d. vers. for.* Quemadmodum etiam hoc casu præsumitur ex institutionum multiplicitate, Abb. in c. *Cum Ecclesia*, nu. 25. de *caus. poss. & propr. Put. decis. 217. in fin. lib. 1.* Rota in *Nullius*, seu *Squillacensis iurisdicção* coram Martino Andrea 9. Martii 1616. & ex visitationibus Episcopi Cremonen. Rota *divers. par. 2. decis. 106. nu. 8.* Iustus verò titulus, et si in præscriptionibus longissimi temporis non requiratur, elicitur tamen ex facto executoris institutionem tribuentis, cap. *Cum dilectus*, de *consecrat. ubi Ant. de Butr. notat eolum. 5. vers. Secunda est opinio*, usque ad *col. 8. vers. Secundo oppo.*

Non obstat sententia anno 1565. lata per Ormanetium iudicem compromissarium inter Episcopum Cremonen. & præpositum, in qua cassantur, atque irrita decernuntur omnia acta hinc inde producta. Nam non propterea fuit sublatum jus instituendi, quod Præpositus ex præscriptione jam completa acquisierat spatio annorum supra quadraginta, id est ab anno 1506. usque ad tempus sententiæ. Præterquam quod sententia hæc in

parte non habuit effectum, quia postea Præpositus perrexit instituere utque ad annum 1601. Habet igitur Præpositus ius instituendi ad superscriptas Ecclesias ex præscriptione, quo casu inspecta juris communis dispositione, gravis questio esset an illud haberet in privationem, & exclusionem Episcopi, an verò cum ipso. Aegidius enim in c. *Cum factu*, num. 3. *ad fin. de offic. Archid. sentit*, licet subobscure, ius instituendi quæ situm præscriptione competere inferiori privativè ad Episcopum: atq; hoc ipsum de præscripta iurisdicção ne respondit Calder. *conf. 2. de præscript. & conf. 6. de sent. excom. Abb. in cap. Auditu*, num. 7. de *pre script.* *glor. in c. Pastoralis*, ubi etiam Abb. num. 4. & Felin. num. 5. in 8. *Limitatione de offic. Ordin. Paris*, in d. cap. *Auditu*, num. 12. *vers. Secunda conclusio*, latissime Balb. de *pre script.* *par. 1. prima pars principalis*, q. 11.

At contra quod iurisdicção per præscriptionem quæ sita privativè non competat, sed cumulative, probare conatur, & verum consent Holtien Jo. Andr. Butr. & Imol. in d. c. *Pastoralis*, quorum opinio fortè servaretur in practica ob illorum auctoritatem, ut restat *ibid.* Abb. & est magis communis, ut allerit Covar. in *priore parte relect. c. Alma mater*, §. 12. *sub. 3.*

Sed certè in casu præsentis manifestum videtur iurisdicçãoem Præpositi esse cumulativam cum Episcopo, quia uterque tam Præpositus, quam Episcopus instituunt spatio annorum plus quàm quadraginta: ex parte enim Episcopi exhibentur institutiones ab anno 1558. usque ad 1613. atque ita supra quinquaginta annos; quando autem etià Episcopus exercit iurisdicçãoem inferioris præscribens esse cumulativam, pluribus probat Abb. in d. c. *Auditu*, nu. 14.

Et quamvis Præpositus anno 1558. iam complevisset præscriptionem: nihilominus etiam Episcopus potuit contra ipsum cumulativè præscribere spatio annorum quadraginta, Abb. *conf. 94. in fin. vers. Item*, & 2. *lib. 1. Zabarell. conf. 131. Videndum est*, num. 6. Alex. *conf. 5. sub. num. 11. vers. Nec istis obstat*, *lib. 5. & est textus in c. Cum de beneficio*, de *preb. lib. 6.*

Nec refutatur, quod ab anno 1601. Præpositus amplius non instituerit: nam non propterea dicens est amissile hoc jus quæ situm præscriptione, quia Præpositura vacavit ab eo tempore per spatium quatuor annorum, quibus subductis utque ad tempus motæ litis, vix octo, aut novem anni intercesserunt: non enim currit præscriptio vacante Ecclesia, c. *1. c. Auditu*, & c. *De quarta*, ubi gl. & Doctores, de *pre script.* Quamobrem non est opus discutere, an Præpositus ex non vlti decem annorum amissis ius instituendi legitima præscriptione quæ situm.

Atque ex his factis perspicuum videtur jus instituendi competere Præposito cumulative cum Episcopo. Quia tamen non desunt graves auctores in d. c. *Auditu*, qui sentiunt ex institutionibus Episcopi interrumpi præscriptionem inferioris prælati, & è converso, ita ut nullo modo præscribat fortè satis esset hunc articulum cumulativæ præscriptionis in alia Congregatione diligentius examinare. Hunc articulum habes plenissime à nobis examinatum in d. c. *Auditu*, à num. 2. usque ad nu. 19.

Quoad secundum caput isdem manifestum videtur

denur iurisdicçãoem Præpositi extendi etiam ad Ecclesias post privilegium Eugenii erectas infra limites eidem præfixos: ita enim discretis verbis cavetur in literis erectionis huiusmodi, & in sententia executoriali in hæc verba: (Ipsis Præpositis tam præsentibus, quam futuris ius Archidiaconale in Ecclesias, & Canonicos, & Personas huiusmodi præfentes, & futuras, &c.) perpetuò concedimus nam verbum illud *futuras*, videtur qualificare tam personas, quam ecclesias, Paris. *conf. 26. num. 37. vol. 3.*

Verum & quoad hoc caput fortasse satis esset nihil generaliter respondere, sed tantum perspectis qualitatibus cuiusque Ecclesiæ post dictam erectionem constructæ, à quo sint dotatæ. An sint ejusdem, vel alterius speciei, An observantia suffragetur Episcopo, vel Præposito, & similia id genus iuxta decisionem, Rota 17. p. 2. *divers. for.*

22 In Glossa in ver. *Abjurasse*, nota ex hac glossa, & extextu, factum Prælati non præjudicare Ecclesiæ, sed nihilominus juramentum prælitum à Prælato servandum esse contra id, quod habetur in c. *Sicut*, *il primo*, supra de *iur. jurando*, ubi dicitur non juramenta, sed peritiora potius esse dicenda, quæ contra utilitatem Ecclesiasticam attentantur, cap. *Pervenit*, *il primo eodem titulo*. c. *Si quis Presbyterorum*, de *re. eccl. non alienand.* Sed qualiter hoc sit intelligendum, declarabitur in sequenti questione, præsertim n. 28.

24 Supposita declaratione Sacræ Congregationis Concilii, quæ censuit privilegia Capituli, & Decano Ecclesiæ Collegiatæ Antverpiensis concessa esse revocata per ejus erectionem in Cathedrâ: Itemque supposito præsentis Episcopi juramento in ea forma, cujus exhibetur exemplum. Dubitatur, an ipsum juramentum obstat Episcopo, quominus universa iurisdicção Episcopali uti possit contra Decanum, & Capitulum, aliasque personas Civitatis Antverpien. Contra Capitulum duo præcipue videntur urgere. Primum quia cum privilegia hæc jam essent revocata, juramentum generale Episcopi de servandis privilegiis ad revocata extendi non debet. Ripa *respon. 5. n. 4. & 5. lib. 1. & ad rem facit doctrina Baldi in prænotis seu d. n. 15. ubi vult*, ut si quis juraverit observare statum, & illud postea revocetur, tollatur vinculum juramenti. Secundum quia Episcopus etiam de consensu Capituli non potest abdicare à se iurisdicçãoem in totum, Abb. in c. *Cum olim*, *il secundo*, nu. 4. de *privileg.* Felin. in c. *Cum inter*, nu. 4. circa *prim. vers. In contrarium*, ubi restatur de magis communi, de *re judicat.* Quod si juramentum huiusmodi ligaret Episcopum, perinde esset, ac si ipse totam iurisdicçãoem in via sua alienasset.

Sed his non obstantibus contrarium videtur respondendum, videlicet Episcopum impediri juramento, quominus possit dum vivit iurisdicçãoem, quæ ante erectionem Capituli, & Decano Collegiatæ competeat sibi vindicare. Est enim communis conclusio, quando Episcopus juravit in his, quæ sunt separabilia à præjudicio Ecclesiæ, ut sunt iura in temporalia, teneri eum observare juramentum, ac si contra illud velit venire, non esse audiendum, ut post glossam nostram optime declarat Anton. de *Butr. hic n. 32.* & satis probatur in hæc Decretal. ubi Archidiaconus, qui abjuraverat libertates Archidiaconatus, scilicet institutiones, & custodias vacantium Ecclesiarum,

non potest eas repetere, & contravenire juramento. Et quamvis textus non dicat non posse repetere, cum tamen dicat Archidiaconum esse conservandum in quali possessione liberatum, donec probeatur ipsum eas abjurasse, necellario inferitur, ut ubi constaret de abjuracione, non esset audiendus contra juramentum, ut hic tradunt omnes. Opinionem Butri sequitur Felinus, in c. *Pervenit*, *il primo*, n. 8. de *iur. jur.* ubi eam defendit ab impugnatione Imola, Abbas *hic nu. 16. & 18.* Jo. de Selva, in *tract. de iuram.* in 3. *par. in 2. quest. num. 33.* Aretin. *conf. 114. num. 3.* quem sequuta est Rota in decisionibus exhibitis coram Scraphino, & Grossis, ubi juramentum Episcopi in materia visitationis dixit esse servandum, cum sit separabile à præjudicio Ecclesiæ, & durat durante vita Episcopi jurantis. In his enim, quæ sunt iurisdictionis, fructumque non afferunt, sed sunt solum honorificentia personæ præfidentis, præjudicium Prælati censetur dividuum à præjudicio Ecclesiæ, ut per Butr. d. *numer. 32. vers. Vbi verò præjudicium*. Aret. d. *conf. & Rota in eadem decis.* Et hanc doctrinam videntur probasse patres in Concilio Tridentino decretis *cap. 4. sess. 6. & cap. 6. sess. 25.* in materia visitationis, & privationis Capitularium, sanxerunt juramenta ab Episcopi præfita suos obligare auctores. Facit textus in cap. *Per suas*, ad *fin. ibi*: Quia juramento suo seipsum personaliter non Ecclesiam poterat obligare de *arbitr.*

33 Non obstant adducta in contrarium: nam, ad primum responderetur verum esse, quod dicitur juramentum generale, & incertum de observandis statutis non potest ad revocata, quia juramentum non potest extendi ad ea de quibus non est cogitatum, gloss. in c. *penult. in ver. Quod promissit*, de *iur. jurand.* jurans autem non censetur cogitare de statutis revocatis. Ceterum juramentum, de quo nunciamus, non est simpliciter generale, & incertum de observandis consuetudinibus, & privilegiis, sed eo modo, quo Capitulares ubi fuerunt tempore Episcoporum Cameracen. & sic refert se Episcopus jurans ad factum, & ad usum, quo casu non potest juramentum restringi ad privilegia non revocata, cum juramentum sit super re certa per relationem ad aliud, quod perinde habetur, ac si esset prælitum super re certa per se, l. *Certum si certum petat*, l. *In summa*, ff. de *re judicat.* & ita videtur specialiter jurasse se observaturum hæc & hæc privilegia, exemptiones, & consuetudines. Imo hoc casu aperte constat jurantem voluisse se obligare etiam quoad privilegia revocata, quia retulit se ad tempus Episcoporum Cameracen. & sic ad tempus ante revocationem per erectionem, adeo ut videatur jurasse se servaturum privilegia, quibus positum est Capitulum tempore Episcoporum Cameracen. etiam si hodie mutato statu abrogata fuerint. Et propterea cessat interpretatio detectus voluntatis in jurante.

35 Secundo responderetur opinionem Ripæ nulla auctoritate fulciri: nam Bald. quem cita, loquitur de juramento observationis statuti, quod postea tollitur, & dicit jurantem non teneri ad illud observandum, ut etiam tradunt Doctores in c. 1. *de his que sunt à major. part. cap.* Quia juramentum habet tacitam conditionem, rebus sic stantibus, c. *Ad naturam*, *il secundo*, & c. *Quemadmodum*, de *iur. jur.* Oldrad. *conf. 241. factum tale est*, nu. 2. *vers.*